— 1 —

2024 年第 3 号

黑龙江省市场监督管理局关于

批准《黑龙江省既有公共建筑超低能耗

节能改造设计标准》等 46 项地方标准的公告

黑龙江省市场监督管理局批准《黑龙江省既有公共建筑超

低能耗节能改造设计标准》等 46 项地方标准，现予以公告（名

单详见附件）。

附件：2024 年黑龙江省地方标准批准目录（46 项）

黑龙江省市场监督管理局

2024 年 6 月 13 日

— 2 —

附件

2024 年黑龙江省地方标准批准目录（46 项）

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

1 DB23/T 3677—2024
黑龙江省既有公共建筑超低能耗节能改

造设计标准
P 30 91.040.10 省住建厅

2 DB23/T 3678—2024 塑料大棚北菜南运番茄生产技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

3 DB23/T 3679—2024 蝴蝶兰盆花温室催花技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

4 DB23/T 3680—2024 蔓越莓采收及贮藏运输技术规程 B 31 65.020.20 省农业农村厅

5 DB23/T 3681—2024 高钙养心菜采收及采后处理技术规程 B 31 65.020 省农业农村厅

6 DB23/T 3682—2024 饲用燕麦与秣食豆混播技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

7 DB23/T 3683—2024 红小豆机械化大垄栽培技术规程 B 52 65.150 省农业农村厅

8 DB23/T 3684—2024 塑料大棚香瓜-番茄轮作生产技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

9 DB23/T 3685—2024 寒地早熟李生产技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

— 3 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

10 DB23/T 3686—2024 棚室蔬菜秸秆还田技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

11 DB23/T 3687—2024 小型西瓜露地双膜覆盖栽培技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

12 DB23/T 3688—2024 帚用高粱栽培技术规程 B 52 65.150 省农业农村厅

13 DB23/T 3689—2024 大豆覆秸抗倒伏栽培技术规程 B 05 65.020.20 省农业农村厅

14 DB23/T 3690—2024 蒙古鲌人工繁殖技术规程 B 52 65.150 省农业农村厅

15 DB23/T 3691—2024 地埂植物带营建技术规范 B 64 65.020.40 省林草局

16 DB23/T 3692—2024 蒌蒿培育技术规程 B 31 65.020.20 省林草局

17 DB23/T 3693—2024 景区树木信息化管理规范 B 64 65.02.40 省林草局

18 DB23/T 3694—2024 乌苏里拟鲿池塘越冬技术规程 B 52 65.150 省农业农村厅

19 DB23/T 3695—2024 寒地牡丹温室播种育苗技术规程 B 05 65.020.20 省林草局

20 DB23/T 3696—2024 大数据安全服务人员能力评价 A 20 03.080.01 省委网信办

— 4 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

21 DB23/T 3697—2024 区块链项目安全评估指南 L 07 35.240.30 省委网信办

22 DB23/T 3698—2024 悲伤辅导服务规范 A 12 03.080.30 省民政厅

23 DB23/T 3699—2024 养老机构失智症老人照护规范 A 12 03.080.30 省民政厅

24 DB23/T 3700—2024 未成年人救助保护机构服务指南 A 12 03.080.01 省民政厅

25 DB23/T 3701—2024 中医医养结合服务规范 A 12 03.080.99 省民政厅

26 DB23/T 3702—2024 龙江传统美食 鸡西大冷面 X 10 67.040 省文化和旅游厅

27 DB23/T 3703—2024 重大活动网络安全保障指南 L 80 35.020 省委网信办

28 DB23/T 3704—2024
农村公路复合式封层路面设计与施工技

术规范
R 18 93.080 省交通运输厅

29 DB23/T 3705—2024 高速公路机电系统建设技术规范 P 65 93.080.01 省交通运输厅

30 DB23/T 3706—2024 船舶管理数据元技术规范 A 24 35.240.60 省交通运输厅

31 DB23/T 3707—2024
黑龙江省建设工程“数字工地”建设与

评价标准
P 07 35.240.99 省住建厅

— 5 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

32 DB23/T 3708—2024
地质灾害风险调查评价技术规范

(1:50000)
A 44 07.060 省自然资源厅

33 DB23/T 3709—2024 土地卫片执法数据库建设规范 A 77 07.040 省自然资源厅

34 DB23/T 3710—2024
森林沼泽多年冻土区生态地质调查技术

要求(1:50000)
A 44 07.060 省自然资源厅

35 DB23/T 3711—2024 市县级矿产资源总体规划编制技术规程 D 02 07.061 省自然资源厅

36 DB23/T 3712—2024 黑土地调查监测通用规则 B 10 07.040 省自然资源厅

37 DB23/T 3713—2024 全民所有草原资源资产清查技术规范 B 40 65.020.01 省自然资源厅

38 DB23/T 3714—2024 森林资源资产价格体系技术规程 B 65 65.020.40 省自然资源厅

39 DB23/T 3715—2024 滑雪场雪道安全监控系统技术要求 Y 55 97.220.99 省体育局

40 DB23/T 3716—2024 雪地足球竞赛场地建设指南 Y 55 97.220.99 省体育局

41 DB23/T 3717—2024
社会体育指导员（高山滑雪）考评工作

指南
Y 55 97.220 省体育局

— 6 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

42 DB23/T 3718—2024
社会体育指导员（竞速类滑冰）考评工

作指南
Y 55 97.220 省体育局

43 DB23/T 3719—2024 火灾调查物证提取与管理 C 80 13.220.01 省消防救援总队

44 DB23/T 3720—2024 火灾事故消防产品质量延伸调查方法 C 80 13.220.01 省消防救援总队

45 DB23/T 3721—2024 火灾现场照相制卷规则 C 80 13.220.01 省消防救援总队

46 DB23/T 3722—2024 使用领域消防产品档案管理 C 80 13.220.01 省消防救援总队